平成27年12月1日

株式会社 トーハン
広報室

              トーハン調べ

「２０１５年  年間ベストセラー」のご案内

拝啓  平素より格別のご高配を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、弊社の調査によります「2015年 年間ベストセラー」（集計期間＝2014年11
月27日～2015年11月26日）がまとまりましたので、別紙の通りご案内いたします。

ベストセラーの集計ジャンルは、下記の5部門・11分野です。

≪総  合≫　※文庫・全集は含みません。

≪文庫総合≫

≪単行本≫  文芸書／ノンフィクション・教養書他／ビジネス書／ゲーム攻略本／児童書／実用書

≪新  書≫   ノベルス／ノンフィクション

≪全  集≫

新聞、雑誌、放送など、貴社媒体でのご使用の際は、必ず「トーハン調べ」と明示し
ていただきますようお願いいたします。

敬具

＊    お問合わせは、広報室までお願いいたします。
℡０３－３２６６－９５８７

＊本資料を新聞・雑誌などに掲載される場合は,「トーハン調べ」と明記して下さい。

＊≪総合≫は、文庫・全集を除いています。

＊複数巻をまとめて順位付けする際、書名に「1」と巻数表記がない場合も便宜的に「1～3」等記載しております。

＊集計期間＝２０１４年１１月２７日～２０１５年１１月２６日

＊ 本資料の営利を目的とした第三者への２次利用を固く禁じます。

＊ 販売サイトへのリンクを設定して本資料をweb上に掲載する場合には、事前のご連絡をお願いいたします。

【総合】

書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 火花 又吉直樹 文藝春秋 1,296 1,200 978-4-16-390230-2

2
フランス人は１０着しか服を持たない
　パリで学んだ“暮らしの質”を高める秘訣

ジェニファー・Ｌ・ス
コット／神崎朗子 訳

大和書房 1,512 1,400 978-4-479-78299-5

3 家族という病 下重暁子 幻冬舎 842 780 978-4-344-98376-2

4 智慧の法　心のダイヤモンドを輝かせよ 大川隆法 幸福の科学出版 2,160 2,000 978-4-86395-611-7

5 聞くだけで自律神経が整うＣＤブック 小林弘幸 アスコム 1,296 1,200 978-4-7762-0836-5

6 置かれた場所で咲きなさい 渡辺和子 幻冬舎 1,028 952 978-4-344-02174-7

7 新・人間革命 （27） 池田大作 聖教新聞社 1,337 1,238 978-4-412-01580-7

8
一〇三歳になってわかったこと
　人生は一人でも面白い

篠田桃紅 幻冬舎 1,080 1,000 978-4-344-02753-4

9 人間の分際 曽野綾子 幻冬舎 864 800 978-4-344-98384-7

10
学年ビリのギャルが１年で偏差値を４０上げて慶
應大学に現役合格した話

坪田信貴 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,620 1,500 978-4-04-891983-8

11 鹿の王（上・下） 上橋菜穂子 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 各1,728 各1,600
上)978-4-04-101888-0
下)978-4-04-101889-7

12 新・戦争論　僕らのインテリジェンスの磨き方 池上　彰、佐藤　優 文藝春秋 896 830 978-4-16-661000-6

13 絶歌 元少年Ａ 太田出版 1,620 1,500 978-4-7783-1450-7

14
嫌われる勇気
　自己啓発の源流「アドラー」の教え

岸見一郎
古賀史健

ダイヤモンド社 1,620 1,500 978-4-478-02581-9

15
だるまさんが
だるまさんの
だるまさんと

かがくいひろし さ
く

ブロンズ新社 各918 各850
が)978-4-89309-431-5
の)978-4-89309-447-6
と)978-4-89309-452-0

16 身近な人が亡くなった後の手続のすべて
児島明日美、福田真
弓、酒井明日子

自由国民社 1,512 1,400 978-4-426-11868-6

17 サラバ！(上・下） 西加奈子 小学館 各1,728 各1,600
上)978-4-09-386392-6
下)978-4-09-386393-3

18 大放言 百田尚樹 新潮社 821 760 978-4-10-610633-0

19 ラプラスの魔女 東野圭吾 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,814 1,680 978-4-04-102989-3

20 モンスターストライク攻略アイテムＢＯＯＫ（1～3）
株式会社ミクシィ
監修

宝島社 各648 各600
1)978-4-8002-3062-1
2)978-4-8002-3504-6
3)978-4-8002-3984-6

     　　　　2015年　年間ベストセラー

1/6

トーハン調べ　2015年 年間ベストセラー

【文庫総合】

書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 禁断の魔術 東野圭吾 文藝春秋 680 630 978-4-16-790377-0

2 ナミヤ雑貨店の奇蹟 東野圭吾 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 734 680 978-4-04-101451-6

3 その女アレックス
ピエール・ルメート
ル／橘　明美 訳

文藝春秋 929 860 978-4-16-790196-7

4 舟を編む 三浦しをん 光文社 670 620 978-4-334-76880-5

5 ぼくは明日、昨日のきみとデートする 七月隆文 宝島社 724 670 978-4-8002-2610-5

6 母性 湊かなえ 新潮社 637 590 978-4-10-126771-5

7 イニシエーション・ラブ 乾くるみ 文藝春秋 626 580 978-4-16-773201-1

8
ビブリア古書堂の事件手帖（6）
　栞子さんと巡るさだめ

三上　延 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 616 570 978-4-04-869189-5

9 ６４（上・下） 横山秀夫 文藝春秋 各691 各640
上)978-4-16-790292-6
下)978-4-16-790293-3

10 虚像の道化師 東野圭吾 文藝春秋 756 700 978-4-16-790311-4

11
学年ビリのギャルが１年で偏差値を４０上げ
て慶應大学に現役合格した話　文庫特別版

坪田信貴 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 562 520 978-4-04-865095-3

12 天空の蜂 東野圭吾 講談社 918 850 978-4-06-263914-9

13 一路（上・下） 浅田次郎 中央公論新社 各691 各640
上)978-4-12-206100-2
下)978-4-12-206101-9

14
居眠り磐音江戸双紙
（47 失意ノ方・48 白鶴ノ紅・49 意次ノ
妄）

佐伯泰英 双葉社 各700 各648
47)978-4-575-66698-4
48)978-4-575-66706-6
49)978-4-575-66729-5

15

ソロモンの偽証
　第Ⅰ部　事件（上・下）
　第Ⅱ部　決意（上・下）
　第Ⅲ部　法廷（上・下）

宮部みゆき 新潮社
Ⅰ･Ⅱ各810

Ⅲ上853
Ⅲ下907

Ⅰ･Ⅱ各750
Ⅲ上790
Ⅲ下840

Ⅰ上)978-4-10-136935-8
Ⅰ下)978-4-10-136936-5
Ⅱ上)978-4-10-136937-2
Ⅱ下)978-4-10-136938-9
Ⅲ上)978-4-10-136939-6
Ⅲ下)978-4-10-136940-2

16 小説 土佐堀川　広岡浅子の生涯 古川智映子 潮出版社 734 680 978-4-267-02000-1

17 三匹のおっさん　ふたたび 有川　浩 新潮社 767 710 978-4-10-127635-9

18 流星ワゴン 重松　清 講談社 788 730 978-4-06-274998-5

19 ソードアート・オンライン（16） 川原　礫 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 637 590 978-4-04-865307-7

20 下町ロケット 池井戸潤 小学館 778 720 978-4-09-408896-0

2/6

トーハン調べ　2015年 年間ベストセラー

【単行本・文芸書】
　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 火花 又吉直樹 文藝春秋 1,296 1,200 978-4-16-390230-2

2 鹿の王（上・下） 上橋菜穂子 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 各1,728 各1,600
上)978-4-04-101888-0
下)978-4-04-101889-7

3 サラバ！(上・下） 西加奈子 小学館 各1,728 各1,600
上)978-4-09-386392-6
下)978-4-09-386393-3

4 ラプラスの魔女 東野圭吾 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,814 1,680 978-4-04-102989-3

5 下町ロケット（2）　ガウディ計画 池井戸潤 小学館 1,620 1,500 978-4-09-386429-9

6 君の膵臓をたべたい 住野よる 双葉社 1,512 1,400 978-4-575-23905-8

7 流 東山彰良 講談社 1,728 1,600 978-4-06-219485-3

8 スクラップ・アンド・ビルド 羽田圭介 文藝春秋 1,296 1,200 978-4-16-390340-8

9 満願 米澤穂信 新潮社 1,728 1,600 978-4-10-301474-4

10 教団Ｘ 中村文則 集英社 1,944 1,800 978-4-08-771590-3

【単行本・ノンフィクション・教養書他】

1
フランス人は１０着しか服を持たない
　パリで学んだ“暮らしの質”を高める秘訣

ジェニファー・Ｌ・ス
コット／神崎朗子 訳

大和書房 1,512 1,400 978-4-479-78299-5

2 智慧の法　心のダイヤモンドを輝かせよ 大川隆法 幸福の科学出版 2,160 2,000 978-4-86395-611-7

3 置かれた場所で咲きなさい 渡辺和子 幻冬舎 1,028 952 978-4-344-02174-7

4 新・人間革命 （27） 池田大作 聖教新聞社 1,337 1,238 978-4-412-01580-7

5
一〇三歳になってわかったこと
　人生は一人でも面白い

篠田桃紅 幻冬舎 1,080 1,000 978-4-344-02753-4

6
学年ビリのギャルが１年で偏差値を４０上げて
慶應大学に現役合格した話

坪田信貴 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,620 1,500 978-4-04-891983-8

7 絶歌 元少年Ａ 太田出版 1,620 1,500 978-4-7783-1450-7

8
日本の大和言葉を美しく話す
　こころが通じる和の表現

高橋こうじ 東邦出版 1,512 1,400 978-4-8094-1267-7

9 あっ！命の授業 ゴルゴ松本 廣済堂出版 1,404 1,300 978-4-331-51935-6

10 面倒だから、しよう 渡辺和子 幻冬舎 1,028 952 978-4-344-02506-6

【単行本・ビジネス書】

1
嫌われる勇気
　自己啓発の源流「アドラー」の教え

岸見一郎
古賀史健

ダイヤモンド社 1,620 1,500 978-4-478-02581-9

2
夢をかなえるゾウ（3）
　ブラックガネーシャの教え

水野敬也 飛鳥新社 1,620 1,500 978-4-86410-390-9

3 お金が貯まるのは、どっち！？ 菅井敏之 アスコム 1,404 1,300 978-4-7762-0822-8

4 平常心のコツ　「乱れた心」を整える９３の言葉 植西　聰 自由国民社 1,296 1,200 978-4-426-11753-5

5 超一流の雑談力 安田　正 文響社 1,490 1,380 978-4-905073-15-4

6 まんがでわかる７つの習慣（1～4）
フランクリン・コ
ヴィー・ジャパン 監修
／小山鹿梨子 まんが

宝島社 各1,080 各1,000

1)978-4-8002-1531-4
2)978-4-8002-2399-9
3)978-4-8002-2716-4
4)978-4-8002-3015-7

7 伝え方が９割 佐々木圭一 ダイヤモンド社 1,512 1,400 978-4-478-01721-0

8
結果を出せる人になる！「すぐやる脳」のつく
り方

茂木健一郎 学研 1,404 1,300 978-4-05-406259-7

9 トヨタで学んだ「紙１枚！」にまとめる技術 浅田すぐる サンマーク出版 1,512 1,400 978-4-7631-3411-0

10 読んだら忘れない読書術 樺沢紫苑 サンマーク出版 1,620 1,500 978-4-7631-3450-9

3/6

トーハン調べ　2015年 年間ベストセラー

【単行本・ゲーム攻略本】
　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 モンスターストライク攻略アイテムＢＯＯＫ（1～3）
株式会社ミクシィ
監修

宝島社 各648 各600
1)978-4-8002-3062-1
2)978-4-8002-3504-6
3)978-4-8002-3984-6

2
ポケットモンスター オメガルビー・アルファサファ
イア公式ガイドブック　完全ストーリー攻略ガイド

元宮秀介＆ワンナップ オーバーラップ 1,512 1,400 978-4-86554-005-5

3
ポケットモンスター オメガルビー・アルファサファイ
ア公式ガイドブック　完全ぜんこく図鑑完成ガイド

元宮秀介＆ワンナップ オーバーラップ 1,998 1,850 978-4-86554-006-2

4 モンスターストライク最強攻略ＢＯＯＫ（2～4）
株式会社ミクシィ
監修

宝島社 各990 各917
2)978-4-8002-3140-6
3)978-4-8002-3613-5
4)978-4-8002-3911-2

5
ドラゴンクエストⅧ　空と海と大地と呪われし姫
君　N3DS版 世界探索の書

Ｖジャンプ編集部 集英社 1,188 1,100 978-4-08-779726-8

6 パズル＆ドラゴンズ モンスター大図鑑 ―――――――― ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,566 1,450 978-4-04-730283-9

7
ポケットモンスターオメガルビー・アルファサ
ファイアかんたんクリアガイド

（株）ポケモン、
ゲームフリーク 監
修／利田浩一 編

小学館 864 800 978-4-09-227179-1

8 モンスターハンター４Ｇ公式ガイドブック 週刊ファミ通編集部 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 2,700 2,500 978-4-04-730203-7

9
モンスターストライク　iOS・Android版　公式ビ
クトリーガイド（1・2）

Ｖジャンプ編集部 集英社
1)1,188
2)1,296

1)1,100
2)1,200

1)978-4-08-779695-7
2)978-4-08-779723-7

10
ドラゴンクエストヒーローズ　闇竜と世界樹の城
英雄の書　PS4／PS3　両対応版

Ｖジャンプ編集部 集英社 1,512 1,400 978-4-08-779710-7

【単行本・児童書】

1
だるまさんが
だるまさんの
だるまさんと

かがくいひろし さく ブロンズ新社 各918 各850
が)978-4-89309-431-5
の)978-4-89309-447-6
と)978-4-89309-452-0

2
妖怪ウォッチ　ようかい だいずかん
　ともだち だいしゅうごう！

妖怪ウォッチ製作委
員会 監修

小学館 864 800 978-4-09-750414-6

3 ママがおばけになっちゃった！ のぶみ 作 講談社 1,296 1,200 978-4-06-133267-6

4 妖怪ウォッチ　もじ・かず・ちえ
和田ことみ、妖怪
ウォッチ製作委員会
監修

小学館 821 760 978-4-09-253451-3

5 うみの１００かいだてのいえ いわいとしお 偕成社 1,296 1,200 978-4-03-332200-1

6 いないいないばあ
松谷みよ子 ぶん／
瀬川康男 え

童心社 756 700 978-4-494-00101-9

7
かいけつゾロリのクイズ王
かいけつゾロリのようかい大うんどうかい

原ゆたか さく・え ポプラ社 各972 各900
ク)978-4-591-14233-2
よ)978-4-591-14583-8

8 はらぺこあおむし
エリック・カール さ
く／もりひさし やく

偕成社 972 900 978-4-03-237110-9

9 バケモノの子 細田　守 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 756 700 978-4-04-631522-9

10 ベイマックス　（ディズニーアニメ小説版）
アイリーン・トリンブ
ル 作／しぶやまさこ
訳

偕成社 756 700 978-4-03-792030-2

【単行本・実用書】

1 聞くだけで自律神経が整うＣＤブック 小林弘幸 アスコム 1,296 1,200 978-4-7762-0836-5

2 身近な人が亡くなった後の手続のすべて
児島明日美、福田真
弓、酒井明日子

自由国民社 1,512 1,400 978-4-426-11868-6

3 ４０代からの「太らない体」のつくり方 満尾　正 三笠書房 596 552 978-4-8379-2529-3

4
決定版！「朝つめるだけ」で簡単！　作りおきの
ラクうま弁当350

平岡淳子 ナツメ社 1,404 1,300 978-4-8163-5617-9

5 長友佑都　体幹×チューブトレーニング 長友佑都 ベストセラーズ 1,500 1,389 978-4-584-13614-0

6 図解 ４０歳からは食べ方を変えなさい！ 済陽高穂 三笠書房 637 590 978-4-8379-2594-1

7
３６５日のプチプラコーデ
　色合わせ、着回しを楽しむ、大人の上品カジュアル

のりこ ＫＡＤＯＫＡＷＡ 1,296 1,200 978-4-04-067438-4

8 長友佑都 体幹トレーニング２０ 長友佑都 ベストセラーズ 1,080 1,000 978-4-584-13557-0

9 20万人の腰痛を治した！背骨コンディショニング 日野秀彦 アチーブメント出版 1,296 1,200 978-4-905154-72-3

10
おにぎらず
　失敗なしでかわいくパパッと！にぎらないおにぎり

しらいしやすこ 監修 宝島社 1,058 980 978-4-8002-3639-5

4/6

トーハン調べ　2015年 年間ベストセラー

【新書・ノベルス】

　 書　名 著　者 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1
ＮＡＲＵＴＯ－ナルト－
（カカシ秘伝・シカマル秘伝・サクラ秘伝・
木ノ葉秘伝・我愛羅秘伝・暁秘伝）

岸本斉史 原作（※） 集英社 各702 各650

ｶ)978-4-08-703344-1
ｼ)978-4-08-703347-2
ｻ)978-4-08-703354-0
木)978-4-08-703360-1
我)978-4-08-703364-9
暁)978-4-08-703367-0

2 陽気なギャングは三つ数えろ 伊坂幸太郎 祥伝社 907 840 978-4-396-21026-7

3 暗殺教室　殺たん
松井優征 原作／久麻
當郎 小説／阿部幸大
英語監修

集英社 864 800 978-4-08-703327-4

4 黒子のバスケ －Replace　6－　キセキの遠征
平林佐和子／藤巻忠俊
原作・イラスト

集英社 702 650 978-4-08-703377-9

5 ハイキュー！！　ショーセツバン！！（1～5）
古舘春一 原作／星
希代子

集英社 各702 各650

1)978-4-08-703291-8
2)978-4-08-703301-4
3)978-4-08-703316-8
4)978-4-08-703332-8
5)978-4-08-703361-8

6
ＴＨＥ　ＬＡＳＴ
　－ＮＡＲＵＴＯ　ＴＨＥ　ＭＯＶＩＥ－

岸本斉史 原作／経
塚丸雄

集英社 702 650 978-4-08-703339-7

7 映画　暗殺教室
松井優征 原作／金
沢達也 小説

集英社 702 650 978-4-08-703353-3

8
東京喰種 トーキョーグール
[空白]・[日々]・[昔日]

石田スイ 原作／十
和田シン

集英社 各821 各760
空)978-4-08-703320-5
日)978-4-08-703296-3
昔)978-4-08-703340-3

9 ＢＯＲＵＴＯ－ＮＡＲＵＴＯ ＴＨＥ ＭＯＶＩＥ－
岸本斉史 原作／小
太刀右京 小説

集英社 702 650 978-4-08-703373-1

10 人類最強の初恋 西尾維新 講談社 972 900 978-4-06-299040-0

※

【新書・ノンフィクション】

1 家族という病 下重暁子 幻冬舎 842 780 978-4-344-98376-2

2 人間の分際 曽野綾子 幻冬舎 864 800 978-4-344-98384-7

3 新・戦争論　僕らのインテリジェンスの磨き方 池上　彰、佐藤　優 文藝春秋 896 830 978-4-16-661000-6

4 大放言 百田尚樹 新潮社 821 760 978-4-10-610633-0

5 感情的にならない本　不機嫌な人は幼稚に見える 和田秀樹 新講社 864 800 978-4-86081-498-4

6
おとなの教養
　私たちはどこから来て、どこへ行くのか？

池上　彰 ＮＨＫ出版 842 780 978-4-14-088431-7

7 「自分」の壁 養老孟司 新潮社 799 740 978-4-10-610576-0

8 下流老人　一億総老後崩壊の衝撃 藤田孝典 朝日新聞出版 821 760 978-4-02-273620-8

9 地方消滅　東京一極集中が招く人口急減 増田寛也 編著 中央公論新社 886 820 978-4-12-102282-0

10 「ドイツ帝国」が世界を破滅させる　日本人への警告
エマニュエル・トッ
ド／堀　茂樹 訳

文藝春秋 864 800 978-4-16-661024-2

「カカシ秘伝」東山彰良 小説／「シカマル秘伝」矢野　隆 小説／「サクラ秘伝」大崎知仁 小説／「木ノ葉秘伝」ひなたしょう 小説／「我愛羅
秘伝」小太刀右京 小説／「暁秘伝」十和田シン 小説

5/6

トーハン調べ　2015年 年間ベストセラー

【全集】

　 書　名 出版社 定価(円) 本体(円) ISBNコード

1 池田大作全集                  【完結】 150 150/150 聖教新聞社 3,497 3,238 978-4-412-01571-5

2 昭和天皇実録 19 2/3･4 東京書籍 各2,041 各1,890
3)978-4-487-74403-9
4)978-4-487-74404-6

3 日本文学全集 30 12/11 河出書房新社 3,240 3,000 978-4-309-72881-0

4 冒険の森へ　傑作小説大全 20 6/12 集英社 3,240 3,000 978-4-08-157042-3

5 ザ・クロニクル　戦後日本の７０年【完結】 14 14/14
共同通信社発行／
幻冬舎発売

2,700 2,500 978-4-344-95285-0

6 実用　灰形をつくる　　　　　　【完結】 5 3/4･5 淡交社 各1,296 各1,200
4)978-4-473-03974-3
5)978-4-473-03975-0

7 日本美術全集 20 18/11 小学館 16,200 15,000 978-4-09-601111-9

8 シリーズ田園回帰 8 2/2 農山漁村文化協会 2,376 2,200 978-4-540-14244-4

9 岩波講座 日本歴史 22 20/19 岩波書店 3,456 3,200 978-4-00-011339-7

10 北京大学版 中国の文明 8 3/6 潮出版社 5,400 5,000 978-4-267-02026-1

株式会社トーハン

全巻 配本回数/最新巻数

6/6